（注） 本議事要旨の内容については、今後変更の可能性があります。また、個別事案に係る議

論については、記載いたしません。

第１５９回再就職等監視委員会 議事要旨

１． 開催日時等

日 時：令和３年９月１３日（月）１６：００～

場 所：大手町合同庁舎３号館９階 再就職等監視委員会 委員会室(Web 会議併用)

出席者：井上委員長、尾花委員、西村委員（Web 会議システムによる出席）、

橋爪委員、原田委員

中川監察官、篠原監察官

奥村事務局長、秋庭参事官

２． 議事等

(１) 研修用資料の作成についての議論が行われた。

(２) 公表情報の確認作業についての議論が行われた。

(３) 第１５８回委員会の議事録が確認された。

３．委員指摘事項等

・ 元職員の行動によって現職職員のあっせん行為を誘発する場合があり得るが、元職

員自身が自らのこうした行動の問題点に気付いていないことも考えられる。元職員が

現職職員に対してあっせん行為を誘発するような行動をとることのないよう、現職職

員はもちろん、元職員に対しても一層の再就職等規制の周知徹底が必要である。

・ 一人で多数の企業に顧問等として再就職しているケースが見受けられるが、個々の

雇用形態や業務実態が不詳で、元職員を雇用すること自体に意味があるかのようにみ

られる場合は、国民が公務の公正性に対して不信・疑念を抱きかねないのではないか。

４．次回予定

次回会議は、令和３年１０月１８日（月）１４：００に開催することとなった。